八歯会員各位

八代歯科医師会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　　増田　了

（社保委員会扱い）
保険だより「八代版」夏季号
拝啓　残暑厳しき折　会員の先生方におかれましては暑さにも負けず、ますますお元気で御活躍のこととお喜び申し上げます。

さて、7月に前回の保険だよりを配布いたしましたが、その後ありました質問とそれに対する回答をご紹介いたします。
会員の先生方の日常臨床の参考にしていただければ幸いです。

敬具

[質問] 平成16年10月に　１のコアセットして、失PZ算定し、テックをしていたのですが、印象しようとした矢先、コアが脱離したため、今年6月に、コア再セット、再失PZしました。この、コア再セット、失PZは算定できるのでしょうか？ただし、初診はきれていません。

[回答]算定できます。その旨をレセプト「摘要」欄に記載してください。

[質問]平成18年3月に下顎義歯　4567セット　同5月に上顎　7654　7印象、同6月セット。このとき3月に調Aを算定している場合、6月のセットにかかわる新義歯調整料、新義歯指導料は算定できるのでしょうか？初診はきれていません。
[回答]算定できません。旧解釈の縛りのままです。有床義歯調整料で算定してください。

[質問] 6月はじめにAレジン充填。同月の終わりに同部根尖部の腫脹で来院、Pulを通り越してPer、AAとして感染根菅処置、切開を算定しました。このときの最初のレジン充填の扱いはどうすればいいのでしょう。削除でしょうか。

[回答]充填はそのままでもかまいませんが、充形を算定したのならその後のkp、PZは算定できません。あるいは、充形だけの取り下げでもかまいません。
[質問]大臼歯の独立歯で、髄庄底がパフォレーションしていて、EXTを予定していたら、本人が抜きたくないといった場合、ルートセパレーションして、根面板とかありでしょうか？

[回答]かまいません。算定できます。

[質問]６per分岐部病変により遠心根分割抜歯後、近心根のみRCFを行い、post作成までおこないました。６６７Brにて補綴処置を行いたいのですが、７は補菅中になっています。６６７Brを作成し、請求できるのでしょうか？
[回答]請求できません。６単独で、小臼歯扱いです。

[質問]５P→急発GAで来院、膿瘍切開　抗生剤投与しました。後日、抜歯したいと思いますが、膿瘍切開の点数も取れますか？

[回答]算定できます。

[質問]６冠、メタルコア脱離で来院。近心舌側根破折していたので破折片除去しました。心臓ペースメーカー使用中でEXT不可。遠心根と近心頬側根に根面板を入れて旧義歯に増歯する予定です。へミセクションor破折片除去、取れるのはどちらですか？又、根面板は2個取れますか？
· [回答]・近心根の一部が残っているのでヘミセクションではなく、破折片除去で算定してください。

· 根面板ですが、根がつながっていたら大臼歯1本分ですが、この場合、つながっていないので、小臼歯2本で算定します。

[質問]病名　５C4、右下急性顎炎で　処置6/14 ５抜歯　6/15 ５SP　6/19 膿瘍切開（230点）,Rpをしましたが切開の病名は顎炎のみでは不十分でしょうか？AAが必要でしょうか？

[回答]・消炎手術には膿瘍形成の病名があればかまいません。

· ただ、230点は骨膜下膿瘍、口蓋膿瘍等に対しての算定点数です。

· 顎炎は広範囲の病名ですので、限局した230点の点数を算定するには、５PerAAが必要と思われます。
[質問]歯周疾患処置でP処とぺリオフィール軟膏１シリンジ（０，５g）を使用した時の点数はいくらになりますか？（ぺリオフィールの薬価は389、70円/0、5g(1シリンジ)）

またそもそも特定薬剤とはどういうものをいうのですか？

[回答]・点数の計算は（389.70－40）/10＝34.97　１点未満を切り上げて35点となります。

· 特定薬剤とは、抗菌剤等以外の薬剤を使う場合の薬代です。主なものとして、ケナログ等があります。（平成18年あお本P188、220参照）

· ちなみにCR代、金パラ代等は特定保険医療材料です。

[質問]H18年3月に左上８をEXT中に（根湾曲、歯軸頬側遠心傾斜、半埋伏）患者さんが気分が悪くなった、と訴えたためやむなくEXTを中止した。7月に同部を再び処置、EXTした。3月のレセプトに状況を書いて460点請求したが、今回も難EXT（根湾曲）として460点請求できますか？
[回答]算定可です。

[質問]機械的歯面清掃加算はP管理または継続指導料の算定日と同日でないと算定できないのでしょうか？

[回答]加算点数なので、同日でないと算定できません。

[質問]魚骨等の異物除去は何の点数で算定すればよろしいですか？以前はシンマ＋15（除去簡単）が算定できましたが、6月請求したところ減点となりました。請求時のレセは別紙のとおりです。事由はAでした。尚、シンマ、頓服はひかれませんでした。
[回答]・口腔内軟組織異物除去術（30点あお本P208）で算定します。＊異物除去の15点の算定はありません。

· ただし、咽頭に刺さった魚の骨の除去術の算定はないと思われます。（あお本P602四ト）

[質問]同一初診内でも、半年以上前に失PZした歯牙は（PZ後Tekをしてました）再度失PZをして算定できますか？（レセコン（モリタ）が、印象の際、半年以前にPZがありません、とコメントするのですが・・・）
[回答]算定できます。その旨を摘要欄に記載してください。

[質問]同一歯で鈎歯調整と咬合調整両方点数が取れますか？もう一緒になってしまったのですか？

[回答]・同一歯でも目的が違いますので、別日であれば算定できます。同時、同日は一つしか算定できません。

・別日算定であれば、部位、咬調の日付けを摘要欄に記載してください。
以上です。
又何かありましたら9月15日（金）午後7時30分より口腔保健センターにて患者交付文書ソフトの説明会を行いますので、そのときにでもご質問ください。